XIII. 307.

9. An potentiae et divitiae recipiendae?

114. Quaeritur 9. circa potentiam et divitias. An potentiae et divitiarum in magistratu eligendo ratio sit habenda? Qui affirmant, urgent 1. quod potentia in eo, qui eligitur, potentius ac stabilius reddat novum illud regnum, cui praeficitur; 2. quod quominus potentiae in magistratu, eo etiam minus auctoritatis; 3. quod paupertas multis occasionem dederit delinquendi, Ecclesiast. 27, v. 1. cum quo consentit

illud Lactantii de ira Dei c. 20: *Mylla sunt, quae ad peccandum invitant, aetas, violentia, egestas, occasio*; 4. inde etiam l. 6. §. debitores. ff. de muner. et honor. illi qui aere alieno nimio gravati ab omni muneris administratione arcentur, illi enim si reipublicae gubernacula capessunt, expilationibus student et imposturis, ut nexu illo sese liberent. Sed haec omnia ita accipienda sunt, ut virtutis prima semper habenda sit ratio, *omnia enim ei adsunt bona, penes quem est virtus*, ait Comicus.

115. Quaeritur 10. An liceat petere magistratum? et an petenti sit commendandus? Tarquinius quintus rex Romanorum et petiisse ambitiose regnum, et orationem dicitur habuisse ad conciliandos plebis animos compositam, quem ingenti consensu populus regnare jussit, Livius lib. 1. decad. 1. Sed tales prensationes vel nullae, vel modestae esse debent. Saul cum in regem Israëliitarum se constituendum sciret, *abscondit se apud vasa* 1. Sam. 10, v. 22. tantum abest, ut regno se ipsum obtulerit. Qui enim difficultatem hujus provinciae recte aestimat, non ingerit se ipsum ex levitate vel inani gloriae cupiditate, qui non considerat prudentia ad imperandum necessaria destituitur. Aelianus lib. 9. variar. histor. refert, *Themistoclem dicere solitum: εἰ μὴ τις ὁδοὺς δύο δέξεται, τὴν μὲν εἰς ἕθου φέρουσαν, τὴν δὲ ἐπὶ τὸ βῆμα, ἥδιον ἂν τὴν ἐτέραν ἦλθον τὴν εὐθὺ τοῦ ἕθου*. 2. Qui rem levem existimant reipublicae administrationem, difficultatibus negotiorum postea fracti animo deficiunt et pedem cum pudore referunt, quem temere reipublicae inferre voluerunt.

116. Quaeritur 11. An magistratum liceat recusare, et an invito deferendus sit magistratus? Epaminondae laudatissimo Thebanorum duci recusanti omnia imperia ingesta sunt, quae tamen ita gessit, ut ornamentum non accipere, sed dare ipsi dignitati videretur, Justinus libr. 6. p. 52. *T. Quintius* ruri procul ab ambitione ac foro agens invito coactusque dux electus est, qui tamen optime praefuit, Liv. lib. 7. decad. 1. p. 311. *Helvius Pertinax* imperator coactus imperavit, repugnansque imperium suscipiens eognomentum illud sortitus est, Aurelius Victor in ipsius vita. *Galba* imperator equestria et senatoria officia non nisi recusantibus dedit, Suetonius in Galba. Nemo tamen legitime ad imperium vocatus, si requisitorum necessariorum sibi conscius sit, nec justas recusationis causas habeat, puta aetatem ingravescens, vel corporis imbecillitatem, vel vitae statum ac professionem etc. pertinaciter reluctetur, quia ut natura rerum particularis universalis naturae obsequio cedit, sic bonum publicum carius esse cuique debet quam privatum, nec quisquam nostrum sibi soli natus est, sed ortus nostri partem sibi patria vindicat, partem parentes, partem amici, Plato ep. 9. ad Archit. Cicero lib. 1. off. quinimo omnium societatum nulla est gratior, nulla carior, quam ea, quae cum republica est cuique nostrum, ac facile fieri potest, ut dignis et idoneis ad rempublicam pertinaciter recusantibus aditus pateat indignis, unde *Athenienses* capite, Romani

10. An liceat petere magistratum?

11. An recusanti deferendus magistratus?

libertate, *Lacedaemonii* exilio eos mulctarunt, qui oblatum imperium recusarunt, Junius p. 1. quaest. XIII. 306. polit. 8. *Josephus* oblatum a Pharaone et proceribus principatum minime recusavit, Gen. 41, v. 40. Dei *consilium* et *manum* unice respiciens. Sed enim comprobatum est multorum exemplo, quosdam vel maxime imperium desiderare et expetere, cum illud exterius videntur recusare, unde Seneca in Oedip.:

*Certissima est regnare cupienti via,
Laudare modica, otium ac somnum loqui,
Ab inquieto saepe laudatur quies.*

CAPUT V.

DE CAUSA FORMALI MAGISTRATUS.

Causa
formalis
magi-
stratus.

117. Ad *causam formalem magistratus* referri potest: 1. *ipsa potestas politica*, qua divinitus instructus est magistratus, per hanc enim magistratus est id, quod est, et ab aliis non solum privatis personis, sed etiam reliquis ecclesiae ordinibus, ecclesiastico scilicet et oeconomico, distinguitur. Si esset absque illa potestate et auctoritate, qua Deus magistratum armavit, magistratus esset inane nomen ac nudum aliquod sceleton. 2. *Variae species magistratus*, per quas illi ipsi, qui officio magistratus funguntur, invicem distinguuntur. Cum enim pleraeque divisiones magistratus petantur a potestatibus, qua instructi sunt, et in qua essentialis forma hujus ordinis consistit, diversitate et ab adjunctis variis, quae accidentalem formam constituunt, ideo haud incommode ad classem causae formalis variae magistratus species referri possunt. 3. *Variae rerum-publicarum formae*. Cum enim in politiis rebusque publicis vel *ad unum*, vel *ad plures*, eosque vel *optimates* vel *singulos ex plebe* potestas pertineat, inde nascuntur tres celebratissimae politiicarum formae, *monarchia*, *aristocratia* et *democratia*, quae cum ex diversimoda potestatis politicae communicatione originem trahant, ideo ipsae quoque ad hunc locum *ὡς ἀπεθόσως* referuntur.

SECTIO I.

DE POTESTATE POLITICA, QUAE DIVINITUS INSTRUCTUS EST MAGISTRATUS.

Dari po-
liticam
potesta-
tem.

118. Magistratum *potestate aliqua* instructum esse patet 1. ex *Scripturae* dictis, quae magistratui potestatem disertis verbis tribuunt. Classicus ac primarius locus habetur Roman. 13, v. 1: *omnis anima subdita sit Regibus ὑπερχούσας, potestatibus sublimioribus ac eminentioribus, non enim est potestas*

nisi a Deo. ἐξουσία ab *ἐξουσι*, licet, significat proprie licentiam, potestatem et auctoritatem, unde apud Plutarchum et Herodianum *ἐξουσία* et *δύναμις* conjunguntur; *ὑπερέχειν* est eminere, supereminere, praestare, antecellere, dicuntur igitur magistratus *ἐξουσία ὑπερέχουσαι*, propterea quod *ἐχουσιν ἐξουσίαν ὑπὲρ ἄλλων*, quod in alios obtineant potestatem, quod honore, auctoritate et potestate divinitus concessa alios antecellant. Dan. 2, v. 37. dicit propheta ad Nabuchodonosorem: *Deus coeli regnum et facultates et potentiam et gloriam tibi dedit.* Dan. 7, v. 12: *Potestas bestiarum* et monarchiarum per bestias praefiguratarum. Sap. 6, v. 4: *Audite reges et intelligite, quia data est vobis potestas a Domino et virtus ab altissimo.* 2. Ex *honorificis encomiis*, quae magistratui tribuuntur. Vocantur *ἐξουσιαζόντες* Luc. 22, v. 25. *ἄρχοντες* Matth. 20, v. 25. Rom. 13, v. 3. etc. et abstracti nomine pro concreto posito *ἐξουσία* Matth. 8, v. 9. Luc. 7, v. 8. Rom. 13, v. 1. *ἀρχαί* Luc. 12, v. 11. c. 20, v. 20. Tit. 3, v. 1. *δυνάμεις* 1. Cor. 15, v. 24. Vocantur *ἰσχυροὶ* *πα-* XIII. 309.
tres, pastores, reges, principes etc. ut superius ostendimus, quae encomia non tribuerentur ipsis a Spiritu S., si non obtinerent aliquam potestatem divinitus ipsis datam et concessam. 3. *Exemplis* judicum, regum et ducum in populo Israëlitico, qui potestate divinitus sibi concessa in officio magistratus usi sunt nec minus propterea Deo placuerunt. 4. *Rationibus*. Absque potestate politica non potest magistratus partes officii sui peragere. Ergo Deus talem potestatem magistratui concessit. Consequentia est in propatulo, qui enim vult finem, etiam media ad finem necessario et essentialiter requisita. Antecedens patet ex enumeratione eorum, quae pertinent ad officium magistratus, quae sunt subditos in officio continere, leges honestas ad reipublicae salutem spectantes promulgare, delinquentes coercere, bonos tueri etc. at haec omnia requirunt aliquam potestatem. Si in ordine oeconomico datur potestas patria, utique etiam in ordine politico dabitur potestas politica. Si in ordine ecclesiastico datur potestas ecclesiastica, utique etiam in ordine politico dabitur potestas politica.

119. Potestas illa magistratus non est *absoluta*, *Qualis si politica potestas.*
illimitata et indeterminata, sed ad *leges et normam superioris alicujus potestatis restricta*. 1. Cum enim potestatem suam a Deo magistratus acceperit, ideo Deum superiorem recognoscere et illius voluntati ac legibus in usu potestatis hujus sese conformare tenetur. *Regum timendorum in proprios greges, reges in ipsos imperium est Dei.* Quemadmodum vasallus domino feudi certis legibus est obstrictus, sic reges et principes, cum sint Dei vasalli, ipsi quoque eidem certis legibus obstricti tenentur. Sap. 6, v. 2: *Audite reges et intelligite, discite iudices finium terrae, v. 4. quoniam a Domino vobis data est potestas*, id est cogitate, a superiore vobis concessam esse imperii potestatem, cujus ministri estis ac perinde ad nutum et imperium illius officium gerere vos convenit. 2. Praeterea quicunque ad

rationem reddendam alteri obstrictus est, illius potestas non est absoluta et indeterminata. Sed magistratus ad rationem reddendam Deo sunt obstricti. Psalm. 82, v. 1: *Deus stetit in synagoga deorum, in medio autem deos dijudicat.* v. 2. *Usque quo judicatis iniquitatem et facies impiorum sumitis?* Sap. 6, v. 4: *Data est vobis potestas a Domino, qui interrogabit opera vestra et cogitationes scrutabitur,* v. 5. *quoniam, cum essetis ministri regni illius, non recte judicastis nec custodistis legem justitiae neque secundum voluntatem Dei ambulastis.* v. 6. *Horrende et cito apparebit vobis, quoniam iudicium durissimum in his, qui praesunt, fiet.* Luc. 12, v. 48: *Cui multum est datum, ab eo multum quaeretur, et cui multum commendaverunt, ab eo plus petent.* 3. Denique quibus certae leges ac mandata praescribuntur, juxta quae in officio suo agere tenentur, illorum potestas non est absoluta et illimitata. Sed magistratui certae leges ac mandata divinitus sunt praescripta juxta quae in suo se gerere debet officio, ut in sequenti capite dicitur. Ergo magistratus potestas non est absoluta et illimitata. Nequaquam igitur probari potest illud Antonii responsum Cleopatrae datum, a qua cum instigaretur, ut Herodem Ascalonitam multa crudeliter et imperios agentem ad rationes consiliorum reddendas adigeret, respondit, *regi factorum rationem exhibendam non esse, quippe cui una cum regia dignitate quidvis agendi potestas concessa sit,* apud Joseph. lib. 15. antiq. Jud. c. 4. uti nec illud consiliariorum Persicorum, qui Cambysi regi percunctanti, *num quae lex esset, quae cum sorore matrimonium contrahere permitteret,* responderunt, *se quidem nullam legem, qua fratri sororem in tori sociam assumere liceret, scire, sed esse aliam quandam legem, qua liceret regi Persarum, quod liberet.* Ex hoc principio, quod potestas magistratus potestas non sit absoluta, pendet decisio illius quaestionis, *an simpliciter et in omnibus imperio magistratus subditi teneantur parere,* de qua inferius suo loco pluribus agemus, hic repetimus dictum Christi Matth. 22, v. 21: *Reddite quae sunt caesaris, caesari, et quae sunt Dei, Deo,* in quae verba sic commentatur Tertullianus lib. de idololatr. c. 15: *Reddenda sunt caesari, quae sunt caesaris; bene quod apposuit et quae sunt Dei, Deo, hoc est imaginem caesaris caesari, quae in nummo est, et imaginem Dei Deo, quae in homine est, ut caesari quidem pecuniam reddas, Deo temet ipsum.* Itemque dictum apostolorum Act. 5, v. 29: *Oportet Deo plus obedire, quam hominibus.*

120. Quando ergo politici absolutam potestatem summo magistratui tribuunt, id non est accipiendum simpliciter nec respectu superioris, ipsius scilicet Dei, a quo omnis omnino magistratus, etiam summi potestas pendet, sed duntaxat respectu inferiorum magistratum. Sic Bodinus lib. 1. de rep. c. 8. triplicem statuit potestatem politicam, absolutam, determinatam et subordinatam. Absolutam, quam vocat majestatem, tribuit soli imperatori, determinatam principibus, subordinatam omnibus magistrati-

bus. *Solus imperator, inquit, majestatis et regiae dignitatis appellatione, principes imperii titulo Celestitudinis et Serenitatis utuntur ac se imperii et imperatoris vicarios appellant.* Alii potestatem politicam faciunt duplicem, absolutam et determinatam; illam vocant majestatem, quae est summa et legibus soluta in cives ac subditos potestas; hanc assignant magistratui, qui summae potestatis est vicarius, per quem illa suum imperium exsequitur. Pari ratione, quod principem legibus solutum esse disputant, id accipiendum non de legibus divinis, quae omnes homines, etiam summos magistratus obligant, sed de legibus politicis, quae a principe feruntur in usum reipublicae. Item quod princeps ad obedientiam legibus praestandam cogi nequeat, interim tamen, si bonus sit, sponte sese illis subjiciat, qua de re infra plenius. Nisi haec limitationes et explicationes addantur, locum habebit querela Wareni, ab Ehrenb. de subsid. regn. et oner. subdit. 15. nu. 16: *Adulatores de plenitudine potestatis talia tradiderunt, quae adeo sunt deformia et impia, ut abhorreant ab omni ratione, humanitate et pietate, ut quandoque dubitare cogas, an ab homine sint prolata, an a diabolo.*

121. Quid ad politicam potestatem proprie spectet, et in quibus quasi partibus illa consistat, ex officio magistratus rectissime colligitur. Quod enim ad officium magistratus divinitus ipsi commendatum pertinet, ad illud exsequendum potestatem divinitus accepisse recte dicitur. Quia igitur generaliter loquendo magistratus officium est subditos bene regere, ideo potestas magistratus generali appellatione dici potest ἀρχική, imperatoria. Vicissim quia in specie officium magistratus potissimum in tribus occupatur: 1. in ordinando, ut ferat leges honestas ac salutare ad subditorum et reipublicae commodum pertinentes; 2. in judicando, ut juxta legum normam in iudiciis sententiam ferat ac justitiam subditis administret; 3. in vendicando, ut obedientes honestis legibus praemiis ornent, inobedientes vero ac delinquentes poenis coercet; inde triplex statui potest magistratus potestas, νομοθετική, δικαστική et κολαστική, legislativa, judicatoria et punitoria. Ac quia punitoria potestas est summus gradus potestatis magistratui concessae, siquidem legislativa promulgat honestas leges, judicatoria secundum earum normam decernit, punitoria earum transgressores coercet. ideo apostolus gladii nomine potestatem magistratus breviter complectitur Rom. 13, v. 4: *Non gerit gladium frustra, ex quo loco apostolico magistratus potestas sic describi potest, quod sit potestas a Deo ordinata, gladio armata in laudem bonorum et terrorem malorum, vindex in iram illis, qui malum agunt, hoc est qui leges perrumpunt et civilem societatem delictis suis turbant. Quomodo haec politica potestas ab ecclesiastica differat, expositum est in tractatu de ministerio c. 5. et in principio hujus tractatus §. 2.*

122. Ex potestate magistratui divinitus concessa XIII. 311. oritur majestas, quae a magnitudine quasi major status dicta existimatur. Tolosanus lib. 5. de rep. Consequens potestatis majestas.

Quae pertinent ad politicam potestatem.

c. 3. §. 2. *quid sit proprie imperii majestas, non facile describi aut exprimi posse scribit, ipse arbitratur, esse latens quiddam, quod praeter naturam propriam quippiam admirabile reddat.* Lipsius lib. 2. polit. c. 16. eodem fere modo describit majestatem, quod *reverendam quandam amplitudinem ponat ob meritum virtutis rerum affinium.* Alii sic definiunt majestatem, quod *sit vis quaedam, per quam princeps sibi conciliat in hominum animis singularem quandam admirationem ac venerationem et cum utraque conjunctum metum.* Eam vero oriri dicimus vel ex *causa occulta, vel manifesta.* Quoad causam occultam Deus secretam quandam majestatem addit personis regum ac principum, ut agnoscere possit, has personas ex genere humano selectas esse et ad majorem gradum ac statum evertas, ita quidem ut effrenati homines in conspectum principum ducti occulto quodam sensu cohorrescant. Quoad causas apertas, eae sunt potissimum triplices, mores egregii et virtutes principis heroicae, forma regiminis prudens et temperata, denique successus felix et admirandus. Atque haec quidem sensu eo dicuntur, ut majestas pro consequente vel adjuncto, potestatis politicae videlicet auctoritate et reverentia, in animis subditorum per eam excitata accipiatur, sed quando politici et jurisconsulti *jura majestatis* explicant, tunc majestatis nomen pro ipsa potestatis essentia potius accipiunt quam pro ejus consequente, quo sensu nihil aliud est quam ipsum jus et potestas libere exsequendi et procurandi ea, quae ad salutem reipublicae pertinent.

Requisita majestatis.

123. Ad majestatem *quatuor* requiri censet Bodinus l. 1. de rep. c. 8. 1. ut is, penes quem est majestas, post Deum immortalem superiorem non cognoscat habeatque summum imperium et jurisdictionem sine provocatione, quia provocatio semper cum ordine magistratum adscendit, donec ad summam terminetur potestatem, in qua ipsam quoque figi et desinere necesse est; 2. ut potestas illa non sit ad tempus concessa, sed perpetuo et ad finem usque vitae perduret; 3. ut potestas illa sit propria vel hereditatis jure, vel electionis suffragio concessa, non aliena seu precario attributa; 4. ut potestas illa sit legibus soluta. Sed notandum, nomen majestatis dupliciter accipi, *generaliter et late* pro jure ac potestate disponendi ordinandi, ac procurandi media ad salutem reipublicae pertinentia, quo respectu cuivis perfectae reipublicae ac cuicumque superiori non cognoscenti majestas competit, deinde *specialiter et stricte* pro summi magistratus potestate, quo respectu Bodinus eam dicto loco describit. Quidam majestatem faciunt duplicem, *reipublicae et personae.* Reipublicae et imperii majestatem statuunt eam, quae cum republica nascitur et cum eadem interit, quam reipublicae fundamentum vocant. Dicitur etiam *realis*, quia rei ipsi perpetuo inhaeret, et est imperio coeva nec per decessum principis aut regis exspirat, sed quamdiu corpus regni durat, permanet ac sub ipsis interregnis et alterationibus gubernationum persistit. *Personae sive personalis* majestas est,

quae in personam collata transferri ex una persona in aliam potest ac tota ex reipublicae potestate dependet et cum persona concidit. Sed cavendum, ne hac distinctione abutantur seditiosi regicidae, qui existimant, reges et principes impune violari posse absque majestatis, quae regno proprio inhaeret, violatione, qua de re inferius suo loco.

124. *Jura majestatis* alii plura, alii pauciora recensent. Aristoteles lib. 4. polit. c. 14. tres facit partes gubernationis, quarum prima est *βουλευόμενον περί τῶν κοινῶν*, sub quo comprehendit potestatem belli et pacis, ineundae vel dissolvendae societatis, legum ferendarum vel abrogandarum, mortis vel exilii, publicationis bonorum et reposcendarum rationum. Altera pars est *βουλευόμενον περί τὰς ἀρχάς*, id est quos oporteat creare magistratus et quomodo et quarum rerum potestatem iis tribuere. Tertia est *τὸ δικάζον*, quod in jurisdictione versatur. Alii duo enumerant majestatis jura, quorum prius est magistratum creare illiusque munus definire; posterius jus dicere, hoc est leges ferre. In codice Justinianeo tria constituuntur majestatis capita, *jus sacrorum, jus boni publici et jus belli indicendi.* Bodinus l. 1. de rep. c. 10. revocat ea ad haec capita: 1. legem universis ac singulis dare posse, summae enim potestatis est imperare, imperatur autem magna ex parte legibus, eas igitur in manu summi principis consistere oportet, alioquin nullam vim obtinebunt, nisi illius auctoritate muniantur, qui plenitudinem imperii possidet, atque huc pertinet potestas solvendi a legibus, legitimatio, naturalium restitutio. 2. Habere summum imperium et jurisdictionem sine provocatione. 3. Instituire magistratus; quia enim magistratus imperio et jurisdictione precaria utuntur, ideo non possunt eam aliunde accepisse quam a majestate, cujus sunt propria. 4. Exigere tributum et vectigalia. 5. Habere jus tractandorum armorum, quod consistit non tantum in cura armamentarii publici, sed in potestate disponendi et statuendi de indicendo gerendoque bello. Hisce accensent alii: 1. vias publicas, flumina navigabilia, portus, ripaticas, thesauros in publicis locis inventos, res pro derelictis habitas. Quae enim nullius propria sunt aut dominum perdiderunt, ad universalem dominum pertinent. 2. Venationem praescriptione in principes derivatam. 3. Confiscationem bonorum damnatorum. 4. Jus signandae monetae. Arnisius in polit. c. 12. Quidam jura majestatis faciunt duplicia, *majora et minora.* *Majora* ipsis sunt: 1. legem universis ac singulis dare; 2. magistratus et dignitates constituere; 3. bellum indicere et pace finire; 4. omnium judiciorum ordinationes et provocationes habere; 5. vitae et famae restituere. *Minora* vocant poenarum et mulctarum compendia, vectigalia, tributa et similia. Vide Arnisium libr. 2. de jur. majest. c. 1. num. 8.

125. Sed de his latius tractant jurisconsulti et politici, transeamus igitur ad ea, quae propius ad nostrum forum spectant. Quaestio est, an 1. Sam. 8, v. 11. et seqq. describantur *jura majestatis*, an t

vero mores tyrannorum? hoc est an *de jure*, an vero *consuetudine* regum ibi tractetur? Multis videtur, non de jure, sed de vulgata regum consuetudine Samuelem loqui, quid scilicet reges agant, non autem quid agere debeant. Bardolus de regim. civ. n. 4. Bodinus lib. 1. de rep. c. 10. Philippus in epit. phil. moral. p. 197. Brentius hom. 27. in 1. lib. Sam. Osiander in notis ad h. l. Pezelius part. ult. object. p. 999. Zepperus in explic. legum Mosaic. lib. 4. c. 8. Tossanus in notis Biblicis h. l. Ross. de reip. Christ. potest. supra reges c. 2. p. 103. D. Hunnius juriscons. in resol. disp. Treutlerus dis. 1. III. 313. vol. 1. p. 73. etc. 1. quia in Hebr. est *למשפט*, quod non solum significat jus et legem, sed etiam morem et consuetudinem. Jud. 18, v. 7: *Habitans secure במשפטם juxta judicium*. Targ. *בדרכיהם, juxta consuetudinem Zidoniorum*, quomodo etiam vertit Lutherus nach der Weise der Sidonier. Gen. 40, v. 13: *Porriges calicem למשפטם, juxta pristinum morem*, Lutherus nach der vorigen Weise. Exod. 21, v. 1. 1. Sam. 27, v. 11. 2. Reg. 11, v. 14. 2. Reg. 17, v. 26. Psalm. 119, v. 132. Ezech. 16, v. 38. jus adulterarum. 2. Quia Deut. 17, v. 16. alia lex regia a Deo ipso proponitur huic *למשפט* plane contraria. *Cum fuerit rex constitutus, non multiplicabit sibi equos, nec reducet populum in Aegyptum equitatus numero sublevatus*, sed hoc loco v. 11: *Filios vestros tollet et ponet in curribus suis facietque sibi equites et praecursores quadrigarum suarum*. Deut. 17, v. 17: *Non habebit argenti et auri immensa pondera*, sed hoc loco v. 14: *Agros vestros et vineas et oliveta optima tollet*, v. 15. *segetes vestras et vinearum redditus addecimabit*, v. 16. *servos etiam vestros et ancillas et juvenes optimos et asinos auferet*, v. 17. *greges vestros addecimabit*. Deut. 17, v. 20: *Non elevetur cor ejus in superbiam super fratres suos*, sed hoc loco v. 17: *Vos eritis ei servi*. Ezech. 45, v. 9. et c. 46, v. 18: *Non accipiet princeps de hereditate populi*. At regi id hoc loco conceditur. 3. Decimae jure divino Levitis erant debitae, sed hic eadem vendicantur regi. 4. Achabus hoc nomine punitur, quod Naboth vineam suam eripere voluerit, 1. Reg. 21. atqui hoc refertur inter *למשפט* regis, v. 14: *Vineas vestras tollet*. 5. Futuri regis, quem Israelitae inconsulto et repudiato Deo sibi deposebant, potentia ut poena temeritatis populo denuntiatur. *Eritis ipsius servi* (inquit Samuel) *et clamabitis in die illa a facie regis vestri, et non audiet vos Dominus in die illa*. At legitima potentia et justus redditus magistratum non sunt poenae subditorum. 6. Scopus Samuelis erat populum ab incepto dehortari v. 19. Atqui per id quod bonum et justum est, aliquem dehortari velle est absurdum. Alii contra statuunt, jus regiae majestatis hic describi, sicut etiam Lutherus vertit, *das ist das Recht eines Königs*, et in postill. domest. sup. evang. Dom. 23. post Trinit. conc. 1. dicit, *ea quae caesaris esse dicuntur*, Matth. 22, v. 21. *esse jus illud regis, quod describitur* 1. Sam. 8. jam vero ea, quae Christus caesaris esse dicit, jure illi com-

Gerhardi loci. VI.

petere in confesso est. Strigelius in hunc locum p. 27: *Hic dicunt aliqui, describi tyrannum, non regem, nec dici haec ita tanquam approbante Domino servitutem, sed textus nominat jus regis et loquitur de oneribus stipendiorum causa impositis*. Warem. ab Ehrenb. in verisim. theol. jurid. et polit. per totum librum et alii complures. 1. quia *למשפט* proprie significat jus, legem, statutum, a rad. *שפט* XIII. 314. judicavit. 2. Quia rescripta sunt interpretanda secundum petita. Jam vero Israelitae non tyrannum, sed regem sibi dari petierant. 3. Cur peculiariter hunc morem regis esse Samuel diceret, cum is quoque consueverit esse mos aliorum magistratum, ut potestate sua abutantur? An non Abimelecham rhamno arborum pessimae comparat Jotham, Jud. 9, v. 14? an non de filiis Eli et Samuelis judicium commemoratur, quod avaritiae dediti acceperint munera et perverterint judicium 1. Sam. 2, v. 16. c. 8, v. 3? At si regibus non competit major potestas quam judicibus, frustra dicitur jus regum, quod fuerat etiam judicium. 4. Quaecunque hoc loco enumerantur, ita comparata sunt, ut rex ea utpote ad jus majestatis pertinentia a subditis exigente reipublicae salute ac necessitate postulare possit. *Filios vestros* (inquit Samuel) *tollet et ponet in curribus suis et faciet equites et praecursores quadrigarum suarum et constituet sibi tribunos et centuriones et aratores agrorum suorum et messorum segetum et fabros armorum et currum suorum*. In hisce verbis proponitur constitutio praesidorum et satellitiorum, quae omnino ad majestatem et incolumitatem regis requiruntur, quippe absque praesidio militari majestas et incolumitas regi vel regno constare nequit. *Filias vestras* (inquit Samuel) *faciet sibi unguentarias, focarias et panificas*. At si ex subditis rex tales elegerit, nec in Deum, nec honestatem peccat, sed regiae suae mensae et magnificentiae consulit. *Agros vestros* (inquit Samuel) *et vineas et oliveta optima tollet et dabit servis suis*. At si justa et necessaria causa, reipublicae scilicet utilitas vel necessitas, illud exegerit, potest omnino rex agros et vineas auferre ac militibus dare. *Segetes vestras* (inquit Samuel) *et vinearum redditus addecimabit, ut det servis suis, greges quoque vestros addecimabit*. Atqui exigere decimas, proventus ex agris et vineis sumere, in se ac per se non est regi illicitum, cum praeceptum de decimis non sit simpliciter ceremoniale, sed morale inditum judicio rationalis naturae, quae dicitur, his qui communi utilitati invigilant, deberi stipendia; ac jure divino magistratui deberi vectigalia, tributa, constat ex Matth. 17, v. 25. c. 22, v. 19. Rom 13, v. 7. *Servos vestros* (inquit Samuel) *et ancillas et juvenes optimos et asinos auferet et ponet in opere suo*. At hoc est jus operarum, *die Großnenste*, quo etiam inferiores personae saepius utuntur, *et eritis ipsi servi*, inquit Samuel, atqui etiam optimorum regum servi dicuntur subditi. 5. David, Salomon et alii reges Israelitici tyrannidis nunquam accusati ea sibi vendicarunt, quae hoc loco enumerantur, adjunxerunt enim sibi satellites, con-

stituerunt tribunos, centuriones, regia mensa usi sunt, tempore pacis arma, currus militares, equos et equites disposerunt ac tractarunt. 2. Sam. 8. 1. Reg. 4. et 10. 1. Paral. 1. 6. Samuel non regem, sed populum alloquitur, quin et hanc *legem regni scripsit in libro et reposuit coram Domino*, puta in latius arcae foederalis, ut aeternae memoriae traderetur et esset apud posteros testimonium eorum, quae praedixerat. Josephus lib. 6. antiq. Judaic. c. 5. Gregorius lib. 4. expos. in lib. 1. Reg. cap. ult. At quare injusta servitia a populo exigeret et de iniquis oneribus legem scriberet in tabulas publicas referendam? Distinguendum igitur *inter temerariam regis cupiditatem et reipublicae utilitatem ac necessitatem*. Si rex privata libidine et habendi cupiditate impulsus talia sibi vendicet, injuste ac tyrannice agit, sed si reipublicae salute et utilitate id exigente talia postulet, regia sua potestate merito utitur. Distinguendum etiam *inter rem et rei modum*. Si rex in hisce exigendis modum justum ac legitimum servet et absque violentia operas, decimas et tributa pro regni sui statu ac necessitate exigat, non potest dici tyrannus; si vero modum necessarium et legitimum fuerit egressus et ex subditorum incommodo suum duntaxat quaerat commodum, potestate sua abutitur. Quo pertinet illud Lyrae in comm. h. 1: *Sciendum, quod aliqua sunt de jure regis in necessitate positi propter bonum commune regni, et sic omnia, quae hic exprimentur, sunt de jure regis, quia in tali casu omnia sunt regis vel principis et exponenda vel expendenda pro bono communi, sicut et in corpore naturali videmus, quod manus vel etiam alia pars corporis naturali instinctu exponitur pro conservatione vitae ipsius corporis. Si autem alio modo accipiatur jus regis extra necessitatem, sic plura exprimentur, quae non pertinent ad jus ipsius regis, utpote omnia illa quae reddunt populum subditum servilem, et quae non respiciunt bonum commune, sed magis hominis in regno positi voluntatem, et talia praedixit eis ad retrahendum, ne peterent regem, quia eis non expediebat, et quia regimen propter magnitudinem potestatis facile degenerat in tyrannidem*. Gregorius l. 4. in expos. 1. Reg. c. 2. potestatem illam regibus concessam vocat *jus regium tyrannorum*. *Electus rex David* (inquit) *cum ad aedificandum altare Domino Ornam Jebusaei aram peteret, regio illo tyrannorum jure uti noluit. Regium* vocat, quia regibus omnibus convenit, *tyrannorum* appellat, quia in illud facile degenerat, nisi eo debito loco et tempore ac debita moderatione reges utantur. Arnisaeus lib. 2. de juribus majest. c. 1. num. 4.

XIII. 315.

SECTIO II.

DE VARIIS SPECIEBUS MAGISTRATUS.

126. Esse plures magistratus *species* colligitur ex loco apostolico Rom. 13, v. 1. ubi in plurali vocat *ἐξουσίας ὑπερεχούσας*, ut ostendat, non unam, sed plures esse magistratus species, quibus omnibus et singulis obedientia a subditis debeat. Ceterum divisiones specierum magistratus desumuntur vel *ab essentiali*, videlicet ab ipsa potestatis diversitate, vel a quibusdam accidentalibus. Ratione potestatis est quidam magistratus *summus*, quidam *inferior*. *Summus* est qui merum seu plenum habet imperium, nec in terris aliquem recognoscit superiorem, sed a solo Deo dependet; *inferior* est, qui habet potestatem et jurisdictionem a superiore sibi delegatam, ideoque ab eo dependentem. Fundamentam hujus divisionis consistit in jurisdictionis et potestatis gradibus ac diversitate, ad quam respicit etiam Petrus 1. epist. 2, v. 13: *Subditi estote omni humanae creaturae sive regi tanquam praecellenti, v. 14. sive ducibus tanquam ab eo missis* etc. Centurio Capernaeticus Matth. 8, v. 9. ad classem inferiorum magistratum semet ipsum referens inquit: *Nam et ego homo sum sub potestate constitutus, habens sub me milites, et dico huic, Vade, et vadit; et alteri, Veni, et venit; et servo meo, Fac hoc, et facit*. Eandem divisionem probat historia sacra et profana utriusque speciei exempla subministrans longe plurima. Genes. 12, v. 15. fit mentio *Pharaonis regis et principum ejus*, qui videntur fuisse principes regni, inferiore quadam potestate et dignitate, quam fuit regia, instructi. Gen. 21, v. 22: *Abimelech rex Gerarae et Phichol princeps exercitus ejus* cum Abrahamo foedus iueunt, ubi nomen Abimelechi est nomen commune regum Palaestinae, ut Pharao et postea Ptolemaeus commune fuit nomen regum Aegypti et Caesar Romanorum imperatorum, Hieronymus l. 9. in Ezech. Abimelech enim significat *patrem regem*, quod dicit pater patriae; ac Gen. 26, v. 26. fit mentio alterius quidam Abimelechi, qui centum annis fuit posterior eo, qui cum Abrahamo foedus contraxit. Gregorius Tolos. lib. 6. de rep. c. 14. existimat, omnes alienigenarum gentium reges in scripturis vocari Abimelech. Idem dicendum de *Phichol*, quod itidem videtur fuisse nomen ducum militiae publicae, qui hodie vocantur generales exercitus, est enim *Phichol omnis facies vel omne os*, quasi omnium militum facies, animi, ora et oculi in hunc militiae ducem essent conversi, quodque sicut facies totum corpus, ita ipse totum exercitum praesire ac ducere deberet. Abimelecho Gen. 26, v. 26. adjungitur *Ochozat, qui ipsius amicus* dicitur. LXX interpr. vocant *paranymphum*, illi enim intimi alicujus sunt amici, qui in nuptiis ejus sunt pronubi Johan. 3, v. 29. hic *paranymphus* regisque amicus intimus apud Persas erat *secundus a rege*, vocabaturque *Surenas*, cujus erat coronare

Species magistratus.

1. Ab essentiali.

1. In v.

XIII. 31

regem. Is praeerat cohorti regiae, quae ex selectissimis, fidelissimis regique amicissimis, nobilibus scilicet et dynastis, qui cum rege nutriti et educati fuerant, constabat, unde erat quasi *dux et primus inter aulae nobiles et regis amicos*. Cornelius a Lapid. in comm. c. 26. Gen. Gen. 41, v. 40. Psalm. 105, v. 21. Josephus constituitur a Pharaone Aegypti rege praefectus domus et totius regni. *Tu eris* (inquit) *super domum meam, et ad tui oris imperium cunctus populus obediet, uno tantum regni solio te praecedam*, v. 41. *Ecce constitute super universam terram Aegypti*, v. 45. unde vocavit eum *secretissimum consiliarium* Exod. 18, v. 21. Jethro Moysi genero suo suadet, ut *constituat milienariis, centuriones, quinquagenarios et decuriones, qui populum judicent* v. 22. quidquid majus fuerit, ad Moysen referant et ipsi tantummodo minora judicent. In Hebr. est שָׂרֵי *principes*. Fuerunt autem in populo Israëlitico tria potissimum genera principum, videlicet *principes tribuum, principes familiarum et principes urbium*. *Principes tribuum* שָׂרֵי הַשְּׁבֵטִים singulas tribus duxerunt. Ut ergo duodecim tribus, ita duodecim earum fuere principes, qui singulis tribubus jus reddiderunt. *Principes familiarum* שָׂרֵי מִשְׁפָּחוֹת praeerant familiis, singulae enim tribus divisae erant in certas familias, harum principes familias convocabant et in bello earum duces erant. *Principes urbium* שָׂרֵי עָרִים urbibus praeerant. Familiae enim erant distributae in urbes, quarum principes erant complures, videl. שָׂרֵי מְאָלְטִים *chiliarchae*, principes millenariorum, שָׂרֵי מְאוֹת *hecatontarchae*, principes centenariorum, שָׂרֵי חֲמֵשִׁים *principes quinorum* vel quinquagenarii, שָׂרֵי עֶשְׂרִים *principes denorum* vel decuriones. Coniunge 2. Paral. 1, v. 2. Num. 11, v. 16. eligit Moyses Dei mandato *septuaginta seniores*, qui una cum ipso onus gubernationis sustineant. Ad imitationem horum 70 seniorum institutum fuit hoc *schedrim* seu synedrion, quod erat summum consistorium in populo Judaico constans viris septuaginta sapientia, virtute, doctrina, auctoritate et Spiritus sancti donis praestantibus, qui ex sacerdotibus, Levitis et reliquis tribubus eligebantur, penes quos erat summa potestas dijudicandi controversias, exercendi judicia publica, quin et reges eligendi ac deponendi, unde a Thalmudistis vocatur *domus iudicii magna, collegium sceptri et publicae potestatis*. Praeerat illis unus Hannasi dictus sive Nasi, id est praelatus, et Muphla, id est excellens, qui vocatur *iudex* Deut. 17, v. 12. cui summus sacerdos fuit adjunctus, ut sic collegium illud in universum 72 senioribus constiterit. Paulus Fagius in Deut. 16. commemorat, tria fuisse apud Israëlitas judicia, *minimum, parvum et magnum*. *Minimum* constabat tribus iudicibus et vocabatur *iudicium trium* seu *domus iudicii triumviralis*, in illo pronuntiabatur de causis, quae erant manifesti juris; tale iudicium erat in qualibet civitate, quae 120 incolas non habebat. *Parvum* habebat iudices 23, quae dicebatur *domus iudicii parvu et synedrion minus*, in illo

judicabatur de causis, quae aliquid habebant controversiae, ac tale synedrion parvum erat in qualibet civitate Israëli, quae habebat 120 incolas. *Magnum* constabat septuaginta iudicibus, qui iudicabant de summis causis, ac tale iudicium erat unum duntaxat, et quidem Hierosolymis. Deut. 16, v. 18. jubentur constitui שְׂפָטִים וְשֹׁטְרִים iudices et praefecti in omnibus portis vel civitatibus, de quorum distinctione haec tradunt Rabini: *Schopthim* (inquiunt) *sunt iudices, qui determinant causam sive iudicium; schotrim sunt, qui dominantur populo et exsequuntur mandata eorum cum virga et flagello*. Videntur igitur schotrim potius fuisse officiales et apparitores quam magistratus, quin magistratibus proprie competit tum iudicatio et causae cognitio, tum potestas mandandi executioni sententiam; sed officiales sunt ministri magistratum, quibus sola rerum iudicatarum executio demandatur, quales Romae erant olim viatores. Refert enim Schindl. in Lex. in voce שֹׁטֵר, quod tales שְׂפָטִים sive *apparitores* sententias iudicum executioni dederint habentes baculum et lorum et circumeuntes in urbe ac plateis ejus ad corrigendum pravum, ad faciendum justas mensuras et pondera, idque omne juxta mandata iudicum sicut apud Turcas *custodes civitatis*, aut officiales gestant baculos, quibus litigantes aut alteri injuriam facientes puniunt. Jos. 23, v. 2: *Vocavit Josue omnem Israëlem, majores natu et principes et iudices et praefectos*, ex quo loco colligitur, fuisse quatuor gradus officiorum civilium in qualibet civitate: 1. זְקֵנִים *senes vel senatus*; 2. רִאשֵׁי אֲבוֹתָי *capita patrum*, singularum tribuum primates, primi et eminentiores in urbe; 3. שְׂפָטִים *iudices*, qui jus noverant ac dicebant; 4. שְׂטָרִים *apparitores*, qui res iudicatas exsequuntur ac baculo et loro cogebant populum ad observantiam praeceptorum. Jud. 2, v. 16. mentio fit iudicum, qui *extraordinarie* a Deo excitabantur ut populum, quando premebatur ab hostibus, liberarent et in pristinam libertatem vendicarent; tales iudices tempore belli auctoritate valebant, sed post dimissos milites quandoque privatim vivebant, quandoque vero magistratum gerebant, sed non fuit hic principatus hereditarius, unde nec semper in eadem familia, nec tribu mansit. 2. Reg. 4, v. 13. mentio fit שָׂרֵי מִלְחָמָה *principis militaris*. *An est loquendum de te ad regem vel ad principem militiae?* Talis princeps militiae post regem summam in castris habuit potestatem atque erat *generalis dux* seu imperator belli, cui parebant chiliarchae, hecatontarchae etc.

127. In N. T. mentio fit *caesaris* Matth. 22, v. 21. Luc. 2, v. 1. *regis* 1. Petr. 2, v. 13. Matth. 2, v. 1. *ducum* v. 14. *reguli* Joh. 4, v. 47. quem Chrysostomus putat dictum βασιλεύς ex eo, quod fuerit generis regii, hom. 34. in Joh. sed rectius ab officio sic appellatus censetur, quod fuerit regio quodam munere perfunctus. Syrus appellat eum שָׂרֵי מַלְכָּא *ministrum regium*. Hieronymus in cap. 45. Esa. vocat *palatinum*. Luc. 8, v. 3. Chusa vocatur ἐπίτροπος, *procurator, Herodis*. Est enim ἐπίτροπος,

XIII. 317.

2. In N. T.

cui cura alicujus rei committitur vel commissae est, *curator, procurator, vicarius*. Ο κατά τὴν Αἰθίαν ἐπιτροπος apud Herodianum lib. 7. est Libyae administrandae praefectus seu Africae procurator, ut Politianus vertit. Luc. 2, v. 2. cap. 3, v. 1. Cyrenius et Pilatus Romani praesides in Judaea ab imperatoribus missi vocantur ἡγεμονεύοντες. Post relegatum enim Archelaum ipsius ditio, Idumaea scilicet, Judaea proprie sic dicta et Samaria in formam provinciae redactae, non per proprium aut ordinarium principem, sed per praesidem, qui a Romanis eo mittebatur et pro occasione mutabatur, illo tempore gubernabatur. Ibidem etiam mentio fit *tetrarcharum*. Strabo l. 13. scribit, regionem Galatarum in quatuor praefecturas fuisse divisam, quae fuerint dictae *tetrarchiae* et earum praefecti *tetrarchae*, inde factum, ut generali quadam appellatione praefecti provinciarum dicerentur tetrarchae ratione appellationis ex quadripartita illa divisione deducta, quamvis etiam proprie tetrarchae nomen hic accipi posset, quia Herodes Magnus in testamento totum suum regnum ita divisit, ut dimidia ejus pars, Idumaea scilicet, Judaea et Samaria, Archelao, reliquae medietatis una pars, Galilaea et Petraea, Herodi Antipae, altera vero pars, Trachonitis scilicet et Ituraea, Philippo cederet. Quia igitur Archelai ditio duabus reliquis portionibus Herodi et Philippo assignatis aequipollebat, inde evangelista tetrarcharum appellatione innuere voluit, ex quatuor portionibus seu tetrarchiis singulas cecidisse Herodi et Philippo, Archelao vero duas, qui ideo ἐθνάρχης dictus fuit, Chemnicus in harm. c. 16. p. 293. ubi erudite hos gradus potestatis et imperii in Judaea recenset: 1. *imperator Romanus*, 2. *rex*, 3. *ἐθνάρχης*, quo nomine Augustus et Archelaum, quem nolebat regem vocare et tamen tetrarcha majorem esse volebat, appellavit; 4. ἡγεμῶν, praeses, qui vicario imperatoris nomine provinciam administrabat; 5. *tetrarcha*; 6. *toparcha*, quia tota Judaea divisa fuit in 11 toparchias, Josephus lib. 3. de bell. Jud. c. 2. lib. 6. 128. Affinis est huic divisioni magistratus ex gradibus et diversitate potestatis petita ea, qua quidam dicuntur νομοθέται, *legumlatores*, quidam vero νομοφύλακες, *legum custodes* et executores; item quod quidam statuuntur *senatores*, qui de publicis regni negotiis deliberant, quidam *judices*, qui privatorum lites dijudicant ac dirimunt, iique vel *civilium negotiorum vel capitalium criminum* iudices sunt constituti. In regno Persico septem *satrapae* sive principes, apud Spartanos *ephoroi*, apud Athenienses *demarchi*, apud Romanos *tribuni plebis* erant constituti, qui summo magistratui erant additi, ut exuberantem ejus potentiam intra limites continerent, ad quorum imitationem septemviri in imperio Romano caesari sunt additi, absque quorum consilio et suffragio in gravioribus negotiis totius imperii salutem concernentibus imperator nihil agit. 129. Ex illis, quae magistratui sunt *accidentalia*, variae ejusdem divisiones petuntur. 1. Ratione *qualitatis* quidam sunt *fideles*, Christianae religioni ad-

dicti, quidam vero *infideles*, quales erant imperatores Romani primis duobus post Christum natum saeculis; quidam sunt *orthodoxi* et verae religioni addicti, quidam vero *haereticis* opinionibus imbuti ac fascinati, et inter hos quidam sunt *verae religionis persecutores*, quidam vero eidem in suis regnis et ditionibus *sedem* aliquam concedunt, qui et ipsi maximis laudum praeconiis digni sunt censendi; quidam sunt *boni*, qui potestate sua ad subditorum utilitatem utuntur, quidam *mali*, qui eadem ad perniciem et oppressionem subditorum abutuntur, per *crudelitatem* scilicet vel per *avaritiam* etc. 2. Ratione *adjuncti temporis* quidam sunt *togati*, qui praesunt tempore pacis; quidam *militares*, qui tempore belli praesunt; quorundam magistratus est *perpetuus*, quorundam vero *ambulatorius*.

130. Quaeritur hoc loco, *Praestetne, ambulatoriam vel perpetuam esse magistratus dignitatem?* Qui prius suadent, hisce utuntur argumentis: 1. *Natura* omnes fecit pares, per vices igitur parendum, per vices imperandum. Insolens enim et infrequens foret, inter eos, qui sunt aequales, nonnullos reliquis tantum antecellere, quantum deos et heros hominibus praestare credimus, Aristoteles lib. 2. polit. 2. lib. 7. polit. 14. 2. Vicissitudo magistratus gerendi ac deponendi reprimat ingenia *fastuosa*, nec inebriari nimia licentia sinit, quam vehementer auget fixa et perpetua apud unum magistratus dignitas. 3. Eadem vicissitudo alit civium *concordiam*. Si quando uni honor et dignitas nimis diu continuantur, is proceribus redditur invisus ac insidiis vel criminationibus impetitur, sicut Camillus a Capitolino apud Livium lib. 6. decad. 1. Seditionis in republica causa est praemiorum inaequalitas, jam vero est e salute reipublicae omnes seditionum ac discordiarum civilium fibras evellere, Bodinus lib. 4. de rep. cap. 4. n. 431. 4. Id ipsum requirit *justitia*. Quis enim supplicia perpetuis magistratibus delinquentibus irrogabit? at in annuis et ambulatoriis rationem reddet privatus, qui consul noluit. 5. *Res familiaris* deterius administratur ab illis, qui perpetuum gerunt magistratum, ut Epaminondae, Lyсандri, Aristidis et Fabricii exemplis probat Junius part. 1. q. polit. q. ult. Qui posterius suadent, haec proferunt: 1. Vicissitudo illa magistratus *splendor* XIII. rem non mediocriter obfuscat. 2. Eadem civibus plurimum *molesta* est, cum novos culices et hircines subinde ipsis immittat. Tiberius dicebat, *non facile nec celeriter praefecturas esse mutandas, esse enim praefectos pecuniae lucrique ut plurimum cupidos et muscarum similes, quae quo diutius corporibus insideant minus graves et molestae fiunt, quippe quae jam sunt repletae*. Nicephorus l. 1. c. 17. 3. In ambulatoriis et annuis magistratibus prius aliquis officio abire cogitur, quam ejus, quod didicit, *specimen* exhibere potest. 4. Ut crebra *mutatio* in corporibus hominum a medicis, sic magistratum mutatio in rebus publicis improbat. 5. Nullus est magistratus novus, quin aliquid *novi* apportet et cui non displiceat aliquid ex moribus

An magistratus debet esse perpetuus vel ambulatorius.

XIII. 318.

3. In aliis scriptoribus.

2. Ab accidentibus.

antecessoris. 6. Apud *Persas* delecti iudices perpetuo id munus obtinent, nisi delecti alicujus convicti fuerint, Herodotus l. 3. p. 83. Distinguendum 1. inter magistratum summum et inferiores; 2. inter statum reipublicae monarchicum et polyarchicum; 3. inter cives inaequales, quorum quidam ad regimen minus idonei, et aequales pari prudentia et regnandi scientia instructos. Respectu magistratus summi in monarchico reipublicae statu et inter cives inaequales praestat magistratum esse perpetuum; respectu inferiorum magistratum et in statu reipublicae aristocratico ac democratico, ac quando cives sunt aequales, ambulatorium praestat esse magistratum.

SECTIO III.

DE VARIIS RERUM PUBLICARUM FORMIS AC GENERIBUS.

ae
1-
ca
131. Aristoteles l. 3. pol. c. 7. secutus Herodotum in Thal. Isocratem orat. 3. ad Nicoel. Platonem 8. de republ. et alios veteres tres enumerat rerum publicarum legitimarum species. *Cum gubernatio civitatis* (inquit) *et regimen idem significant, regimen autem sit potestas civitatis, necesse est, potestatem hujusmodi aut penes unum esse, aut penes paucos, aut penes multos. Quando igitur unus vel pauci vel multi communem utilitatem in gubernatione sequuntur, has esse rectas rerum publicarum species, τὰς ὀρθὰς πολιτείας εἶναι, necesse est, quando autem ad propriam utilitatem vel unius vel paucorum vel multitudinis gubernatur, transgressionem sunt et labes, παρεκβάσεις. Vocare autem consuevimus, cum unus ad utilitatem communem respiciens gubernat, regiam potestatem, βασιλείαν; cum vero pauci gubernant, plures tamen uno, optimatum gubernationem, ἀριστοκρατίαν, vel ex eo, quia optimi praesunt, vel ex eo, quia ad optimum publicum administrant; cum autem multitudo gubernat ad communem utilitatem, vocatur communi nomine rerum publicarum omnium respublica, πολιτεία. Prolabuntur vero ac transgrediuntur hujusmodi species ex regia gubernatione in tyrannidem, ex optimatibus in paucorum potentiam, ex republica autem in popularem statum, ἡ τυραννὶς παρέκβασις ἐστὶ βασιλείας, ὀλιγαρχία δὲ ἀριστοκρατίας, δημοκρατία δὲ πολιτείας. Tyrannidem enim esse dicimus dominatum unius ad proprium commodum intendentis; paucorum autem potentiam, cum ad opulentiorum commodum gubernatur; popularem autem statum, cum ad commodum egenorum. Haec Philosophus, quibus plerique omnes politici suffragantur. Corn. Tacitus l. 4. annal.: *Cunctas nationes et urbes aut populus, aut primores, aut singuli regunt. Augustinus l. 2. de civ. Dei cap. 21. ex Cicerone lib. 3. de rep.: Respublica res est populi, cum bene ac juste geritur ab uno rege, sive a paucis optimatibus, sive ab universo populo. Monarchicus* Israëliticae rei-*

publicae status fuisse videtur sub regibus; aristocraticus sub senioribus et tribuum principibus, cum nondum rex esset constitutus; democraticus, quando ex suffragio totius populi de summa rerum statuebatur. Jud. 20. et 21. Qui dichotomiis delectantur, politias dividere possunt in rectas et vitiosas. Rectae sunt, quae publicum, vitiosae, quae privatum bonum respiciunt. In rectis regimen et iudicium est aut penes unum, aut penes plures, eosque vel optimates vel omnes, unde status reipublicae vel est monarchicus, vel polyarchicus, isque vel aristocraticus, vel democraticus. Quibus opponuntur totidem species vitiosarum rerum publicarum sive παρεκβάσεων. Quemadmodum enim ferro, rubigo, ligno vermiculi ac teredones adnascens perniciter afferunt, et quanquam externa cuncta nocumenta effugiant, ab istis tamen, quae adnata sunt, absumuntur, hoc pacto et reipublicae cuilibet pro natura ipsius quaedam adnascitur et adhaeret peculiaris malitia, in quam facile degenerat, utpote regno tyrannis, aristocratiae oligarchia, democratiae ochlocratia, Polybius lib. 6. ubi notandum, democratiae vocem esse ἐκ τῶν ἐν μέσῳ κειμένων. Ab Aristotele enim sumitur in malam partem pro παρεκβάσει πολιτείας, ab aliis vero scriptoribus politicis in bonam pro tertia reipublicae rectae specie, quod ipsum etiam de tyrannidis appellatione dicendum.

132. An praeter hasce tres rerum publicarum formas, quas vocant simplices, detur adhuc quaedam mixta, acriter controvertitur inter politicos, quibusdam affirmantibus, ut Moro, Contareno, Machiavello, Fricio, qui ex Herodoto, Aristotele. Polybio et Cicerone suae sententiae robur quaerere nituntur. Petrus Gregor. in synt. art. mirab. libr. 21. c. 4. mixtae reipublicae exemplum proponit in Venetorum republica, quam ex democratia et aristocratia mixtam censet; quibusdam vero negantibus, quorum partes propugnat Bodinus lib. 2. de repub. c. 1. n. 176. Quamvis vero hae species inter se misceantur intendendo ac remittendo, semper tamen praeminet ac praeponderat una, a qua illius denominatio petitur. Petrus Gregor. lib. 5. de republ. cap. 1. num. 3. Lipsius lib. 2. polit. cap. 2. Arnisaeus in polit. cap. 8. p. 162. talem mixtionis modum dari posse disputat, quo jura majestatis separantur et diversa diversis statibus attribuuntur, utpote si populus habeat curam aerarii publici, senatus iis rebus praeficiatur, quae maxime indigent prudentia, ut sunt iudicia publica, princeps vero habeat summam et perfectissimam potestatem.

133. Nec minore conatu quaeritur inter politicos, quanam forma reipublicae reliquis sit praefenda. Monarchiae primas tribuunt plerique omnes. Ex omnibus reipublica formis, etiam bonis, optima est monarchiae, inquit Darius apud Herodotum lib. 3. Ut monarchia, bonis legibus instituta, est omnium reipublicae formarum praestantissima, sic bonus rex est velut deus quidam inter mortales, inquit Plato in dial. polit. Οὐκ ἀγαθὸν πολυκοιρανίη, εἰς κοίρανός ἐστω, εἰς βασιλεύς canit Homerus Κλάδ.

1. An detur reipubl. forma mixta.

2. Quae reipubl. forma sit reliquis praefenda.

β. quem versiculum saepe commendat Aristoteles. Est enim monarchia 1. naturae ipsi convenientissima, quippe quae non solum universa unum habet conditorem et gubernatorem Deum et solem unum, a quo sublunaria omnia illuminantur. *Divinitas aeterna sua ineffabili providentia regnat sola in universo mundo, unus conditor mundi, qui regit omnia salubriter*, ait Philo in decal. p. 487. *Omnium in terra bonorum auctor est sol, si vero gemini forent soles, periculum esset, ne omnia conflagrarent*, ut quidam Lydorum ad Croesum dixit, qui fratrem ad imperii consortium assumserat, apud Stobaeum serm. 45. *nec mundus duobus solibus regi potest, nec duo summa regna habere*, inquit Alexander Magnus apud Curtium l. 5. et Justinum l. 11. sed particularis etiam natura unius directione gaudet. Ut in homine est *anima una*, quae omnia dirigit, sic unum reipublicae corpus unius animo regendum, Asinius apud Tacitum l. 1. annal. quod repetit Pontanus l. 4. de obed. cap. 2. Ut in domestica societate est *unus paterfamilias*, sic in civili sit unus monarcha. Inter *aves ac grues* unus est, qui ceteros omnes regit eisque praecit, Aristoteles lib. 1. de hist. anim. c. 1. Plinius l. 11. nat. hist. c. 17. *Breviter, in omni rerum conditarum genere unum quiddam eminere cernimus, quod ceteris ejusdem generis dignius*, Savonarola epitom. ethic. concl. 19. 2. *Antiquissima*. Augustinus l. 4. de civ. Dei c. 6: *Monarchicus status est omnium antiquissimus. Primum in terris fuit imperii nomen*, inquit Sallustius in Catilin. Adamus velut unus aliquis monarcha omnibus non solum irrationalibus animantibus, sed etiam hominibus fuit praepositus. 3. *Eadem constantissima ac tutissima*.

*Nulla fides regni sociis omnisque potestas
Impatiens consortis erit.*

Lucanus l. 1. Rarius unus, saepius secum multi dissident. Exemplis hoc demonstrat Junius p. 1. quaest. polit. q. 4: *Unius principatus bellis dissidiisque solet esse liber*, inquit Justinus in exhort. ad gentes. *Virtus unila semper est fortior. Unum et bonum convertuntur*, inquit Philosophus, illud ergo optimum, quod maxime unum. 4. *Eadem subditis accommodatissima*. Facilius enim unius, quam multorum imperio obtemperari potest. *Quanto facilius est*, inquit Isocrates in Nicocle, *animum unius viri instituto accommodare, quam multis variisque opinionibus placere conari*. 5. *Eadem aequissima*. *Monarchiae plurimum tribuunt optimo, deinde secundo quod post primum est, deinde tertio et quarto ac reliquis eadem ratione pro meritis cuiusque*, Isocrates in Nicoel. *Facilius unus quispiam vir bonus reperitur, et si illum inventu difficilem quis putet, necesse est fateatur, ut plures inveniri difficilius*, Dio l. 44. hist. 6. *Eadem felicissima*.

εὐδαιμον πολίτηρον ἐνὸς κίρκυκος ἀκούον,

qui versiculum Soloni ab oraculo redditus apud

Plutarchum in conv. sap. Plures gubernatores navis licet artem noverint, tamen sibi invicem sunt impedimento. 7. *Eadem communi fere omnium gentium consensu* reliquis rerumpublicarum formis anteposita, ut late ostendit Petrus Greg. Tolos. l. 5. de repub. c. 3. ad eam in omni periculoso reipublicae statu sapientes quique tanquam ad sacram ancoram confugerunt. In difficillimis quibusque temporibus dictator Romae creabatur, qui summum imperii jus habebat et potestatem plane regiam. Plura argumenta pro monarchiae dignitate cumulata exstant apud Plutarchum l. de unius et mult. domin. Stobaeum serm. quod opt. sit monarch. Xenophontem in Cyropaed. Beroaldum de opt. reip. statu, Petrum Gregor. l. 5. de repub. c. 3. Bodinum l. 6. de repub. c. 4. Lipsium lib. 2. polit. 2. Thom. Morum lib. 1. de repub. c. 2. Simanc. l. 3. de rep. c. 2. Patritum l. 1. de regno tit. 3. Junium l. 1. polit. quaest. q. 4. Hippolytum a Collibus in princ. c. 1. p. 13. 14. Althusium c. 32. polit.

134. Pontificii ex hoc principio politico de monarchiae praestantia colligunt, *etiam in ecclesia debere esse unum aliquem monarcham et visibile aliquod caput*, pontificem scilicet Romanum, qui summam in reliquos episcopos et totam ecclesiam obtineat potestatem, ut apparet ex Bellarmino lib. 1. de pontif. Rom. c. 1. et seqq. Costero in enchir. contr. c. 3. p. 119. Gretsero in defens. Bellar. tom. 2. Sanderio in l. de monarch. eccl. etc. Atqui 1. non ex principiis politicis, sed ex Scripturis sacris de optimo ecclesiae regimine disserendum. Ex Scripturis igitur primo omnium demonstrandum fuerit, Christum ordinasse, ut ecclesia N. T. a quodam visibili capite et monarcha gubernaretur, nec de hac summa rei Christianae (ut Bellarminus in praefat. lib. de pontif. primatum pontificis vocat) ex conjecturis politicis statuendum, alias committitur *μετάβασις εἰς ἄλλο γένος*. 2. Si vel maxime concedamus, regimen ecclesiae debere esse monarchicum, nondum tamen evictum erit, pontifici Romano illud competere, sed *Christus* uti solus est ecclesiae suae sponsus, *ἄρχιποιμὴν*, caput et fundamentum, ita quoque solus est ecclesiae monarcha. 3. Nondum apud omnes politicos est in confesso, monarchiam simpliciter praestare reliquis formis. Quidam existimant de formis rerumpublicarum earumque praestantia non esse in *comparativo*, sed *positivo* loquendum, cum uterque regiminis modus tam aristocraticus, quam monarchicus sit bonus et eligibilis, uterque Dei ordinatio et paria afferat commoda. Banosius de polit. civ. Dei c. 14. sat. 2. Quidam aristocratiam praeferunt, quam ita dictam putant, quod non solum sit *ἀριστοκρατία*, sed etiam *ἀριστή ἀρχή*; quidam monarchiam aristocratia temperatam praeferunt, quin imo qui in liberis rebuspublicis hodie vivunt, tantum abest, ut monarchicum unius dominatum praeferant, ut vitam potius quam libertatem amittere malint. Et qui monarchiam praeferunt, certas addunt limitationes. Thomas p. 2. q. 105. art. 1: *Regnum (monarchia) est optimum regimen populi, si non corrumpatur,*

sed propter magnam potestatem, quae regi conceditur, de facili regimen degenerat in tyrannidem, nisi sit perfecta virtus ejus, cui tales potestas conceditur, perfecta autem virtus in paucis invenitur, et praecipue Judaei crudeles erant et ad avaritiam prona, per quae vitia maxime in tyrannidem decidunt, ideo Dominus a principio eis regem non instituit cum plena potestate. Bellarminus ipse l. 1. de pont. Rom. c. 3. simplici monarchiae praefert mixtam et ex aristocratia temperatam, si circumstantiae et ratio hujus vitae consideretur; unde etiam quidam distinguunt inter praestantiam regiminum consideratam in thesi citra circumstantiarum respectum, et in hypothesis, hujus vel illius reipublicae respectu, quo accommodari potest distinctio Philosophi inter ἀπλῶς ἀγαθόν et τιμι ἀγαθόν. Quamvis absolute et simpliciter loquendo monarchia sit praestantior, tamen respectu hujus vel illius politiae alia regiminis forma potest esse accommodatior ac proinde magis eligenda. Item inter monarchiam in abstracto ratione essentiae et in concreto ratione existentiae. Si monarchia in se et ratione quidditatis suae aestimetur et omnia boni monarchiae requisita praesupponantur, negari forte nequit, eam esse omnium formarum praestantissimam, sed si consideretur ratione existentiae, qualis esse solet in tanta humanae naturae imbecillitate, non injuria dubitatur, an ea semper sit eligibilior ac praestantior. Vide Meisnerum in disp. de regim. eccles. q. 2. th. 71.

135. Theologi quando ex c. 2. et 7. Danielis quatuor monarchias statuunt, *Babylonicam* scilicet *Persicam*, *Graecam* et *Romanam*, in sensu quodam specialiore monarchiae nomen accipiunt pro regnis totius mundi amplissimis, potentissimis ac florentissimis, sibi invicem succedentibus et serie non interrupta ad Christi usque adventum durantibus. De Assyriorum monarchia Nabuchodonosore dicitur Dan. 4, v. 19. *potestatem ipsius pervenisse in terminos universae terrae*. De Medorum et Persarum monarchia Dan. 8, v. 4. dicitur, *omnes bestias non potuisse ei resistere nec liberari de manu ejus*. De Graecorum monarchia dicitur Dan. 2, v. 39. quod *universae terrae sit imperatura*; de quarta, Romana scilicet, monarchia Dan. 2, v. 40. quod *omnia sit contritura ac comminutura*; ideo enim Daniel in specie horum quatuor regnorum sub typo statuatur et bestiarum distinctam mentionem facere voluit, tum quia inter reliqua mundi regna singulis temporibus praecipua eorum fuit auctoritas, tum quia ecclesiae status illis magis quam aliis fuit obnoxius. Bodinus in method. histor. c. 7. per illas quatuor bestias propheticas intelligit *Medos*, *Persas*, *Graecos* et *Parthos*, quatenus Babylonem subegerunt. Fr. Junius, Polanus, Piscator et quidam alii per *quartam Danielis bestiam* non Romanam monarchiam, sed Alexandri Magni successores, Seleucidarum scilicet ac Lagidarum regnum, ac per corniculum parvum inter decem reliqua exortum Antiochum Epiphanem intelligendos esse statuunt, qua ratione Danielis